
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,643 17,503 -860

1.기타 교직원보수 8,158 8,158 0

1.교직원대체인건비 8,158 8,158 0

1.교원대체인건비 8,158 8,158 0

1.기간제교원인건비 8,158 8,158 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,485 9,345 -860

1.교직원역량강화 5,802 6,662 -860

1.자율연수 5,802 6,662 -860

1.일반수용비 5,802 6,662 -860 교육경비 : -860,000원*1회= -860,000

2.교직원복지 2,683 2,683 0

1.동호회지원 1,303 1,303 0

1.교직원복지비 1,303 1,303 0

2.교직원생일기념 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 797,686 800,157 -2,471

1.급식 관리 618,882 619,100 -218

1.학교급식운영 618,882 619,100 -218

1.급식재료구입비 514,631 515,317 -686

1.급식용식재료비 514,631 515,317 -686 식재료비 : -983,000원*1건= -983,000

친환경, 완주로컬 : -41,000원*1건= -41,000

(수익자)식재료비 : 338,000원*1건= 338,000

2.우유급식비 35,739 35,739 0

1.우유급식비 35,739 35,739 0

3.급식운영비 52,987 52,301 686

1.일반수용비 34,987 34,301 686 급식소모품구입비 : 2,266,000원*1회= 2,266,000

음식물폐기물수거비 : -1,580,000원*1건= -1,580,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0
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4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 8,306 6,873 1,433

1.기간제근로자인건비 8,105 6,672 1,433
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 138,150원

*1교=
139,000

(성립전_4추)대체인력 인건비 : 161,750원

*8명 =
1,294,000

2.기간제근로자법정부담금 201 201 0

5.급식운영비(학교회계) 6,314 7,965 -1,651

1.공무직인건비 1,876 1,876 0

2.일반수용비 2,959 4,600 -1,641 시설유지보수비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

후드청소비 : -41,000원*1건= -41,000

3.교육운영비 490 500 -10 영양교육재료비 : -10,000원*1건= -10,000

4.비품구입비 989 989 0

6.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
905 905 0

1.일반수용비 905 905 0

2.보건관리 55,306 56,106 -800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,346 23,346 0

1.응급학생후송비 905 905 0

1.일반수용비 605 605 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 9,006 9,006 0

1.학생복지비 9,006 9,006 0

3.보건실운영 10,135 10,135 0

1.일반수용비 998 998 0

2.운영수당 2,210 2,210 0

3.학생복지비 4,947 4,947 0

4.비품구입비 1,980 1,980 0

4.[국고]흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 715 715 0

2.교육운영비 785 785 0
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5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 31,960 32,760 -800

1.먹는물관리 9,350 9,650 -300

1.일반수용비 9,350 9,650 -300 저수조청소 용역비 : 400,000원*1회= 400,000

정수기유지보수 : -700,000원*1건= -700,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

4.공기질관리 18,980 19,480 -500

1.일반수용비 18,980 19,480 -500
공기청정기 유지보수비(자체예산) : 

-500,000원*1건=
-500,000

3.학생복지 123,498 124,951 -1,453

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 90 90 0

2.일반수용비 19,066 19,066 0

3.운영수당 5,100 5,100 0

4.여비 300 300 0

5.교육운영비 10,069 10,069 0

6.학생복지비 750 750 0

7.목적사업업무추진비 891 891 0

8.비품구입비 5,934 5,934 0

2.학생복지운영 81,298 82,751 -1,453

1.졸업앨범제작 2,303 2,303 0

1.교육운영비 94 94 0

2.학생복지비 2,209 2,209 0

2.학생교과서구입 688 688 0
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1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.일반수용비 16 16 0

3.통학차량(임차)운영 46,896 48,349 -1,453

1.일반수용비 45,277 46,730 -1,453
전세 통학버스 임차료 : -1,453,000원*1교

=
-1,453,000

2.기타공공요금 299 299 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적)
26,100 26,100 0

1.학생복지비 26,100 26,100 0

5.졸업앨범제작(목적) 5,311 5,311 0

1.학생복지비 5,311 5,311 0

3.기본적 교육활동 474,089 465,564 8,525

1.교과 활동 338,043 329,518 8,525

1.교과활동지원 153,558 148,038 5,520

1.학습준비물구입 29,640 29,640 0

1.학습준비물 29,640 29,640 0

2.보결수업관리 9,400 9,400 0

1.기타수당 9,400 9,400 0

3.기초학력지도 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0

4.문해력지도 2,250 2,250 0

1.기타수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교수학습지원 1,124 1,124 0

1.교육운영비 1,124 1,124 0

6.두드림학교 운영(목적) 22,720 22,720 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

7.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.교사 교육과정 실천학교 운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.기타수당 260 260 0

2.일반수용비 240 240 0

3.교육운영비 850 850 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

9.유초연계 이음학기 시범운영

(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.교과보충 프로그램(목적) 38,580 38,580 0

1.기타수당 38,580 38,580 0

11.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영(목적)
500 500 0

1.기타수당 260 260 0

2.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 30 30 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

12.1학년 교과보충 프로그램 운

영(목적)
4,500 1,050 3,450

1.기타수당 4,500 1,050 3,450
(성립전_4추)1학년 교과보충 프로그램 강

사수당(목적) : 30,000원*115시간=
3,450,000

13.교육발전특구 시범지역 학생

 맞춤형 프로젝트 운영(목적)
35,700 35,700 0

1.교육운영비 35,700 35,700 0

14.기초학력(목적) 2,070 0 2,070

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_4추)강사수당(목적) : 30,000원

*60시간=
1,800,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_4추)교재비 및 간식비(목적) : 

38,571원*7명=
270,000

2.과학 교과활동 27,838 27,788 50

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 12,828 12,828 0
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1.학습준비물 12,828 12,828 0

3.과학실험지원 사회복무요원 

운영
14,010 13,960 50

1.기간제근로자인건비 14,010 13,960 50
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

50,000원*1교=
50,000

3.[국고]체육 교과활동 61,835 61,835 0

1.교과운영 8,086 8,086 0

1.기간제근로자인건비 2,326 2,326 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

2.[국고]스포츠강사인건비 19,665 19,665 0

1.기간제근로자인건비 17,740 17,740 0

2.기간제근로자법정부담금 1,925 1,925 0

3.체육교사복리후생 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.[국고]스포츠강사 연수비(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.학교체육활성화공모-맞춤형 

체력향상(목적)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교체육활성화공모-아침운동

 신명나게(목적)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.학교체육활성화공모-교내리그

전(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[국고]스포츠강사인건비(2) 22,969 22,969 0

1.기간제근로자인건비 21,124 21,124 0

2.기간제근로자법정부담금 1,845 1,845 0

10.[국고]스포츠강사인건비(추

가)
565 565 0
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1.기간제근로자인건비 565 565 0

4.외국어 교과활동 52,288 52,288 0

1.영어회화전문강사인건비 50,288 50,288 0

1.기간제근로자인건비 46,310 46,310 0

2.기간제근로자법정부담금 3,978 3,978 0

2.영어캠프 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 42,524 39,569 2,955

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.특수교육대상자방과후활동지

원
7,300 7,400 -100

1.교육운영비 7,300 7,400 -100
특수교육대상자 방과후지원(목적) : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.장애학생지원사회복무요원운

영
27,674 24,619 3,055

1.기간제근로자인건비 27,674 24,619 3,055 (성립전_4추)인건비 : 3,054,790원*1교= 3,055,000

5.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합학급운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.정다운학교 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 136,046 136,046 0

1.자율활동 40,230 40,230 0

1.학생회활동지원 8,747 8,747 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,747 4,747 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 16,975 16,975 0

1.교육운영비 16,975 16,975 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체육대회 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

5.학교스포츠클럽운영 4,570 4,570 0

1.기타수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 605 605 0

3.비품구입비 395 395 0

6.창의적체험활동 3,393 3,393 0

1.교육운영비 3,393 3,393 0

7.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

8.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교스포츠클럽운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 75,739 75,739 0

1.수학여행 33,844 33,844 0

1.여비 1,434 1,434 0

2.교육운영비 32,410 32,410 0

2.현장학습 41,895 41,895 0

1.여비 2,738 2,738 0

2.교육운영비 39,157 39,157 0

3.동아리활동 20,077 20,077 0
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1.청소년단체활동 20,077 20,077 0

1.교육운영비 20,077 20,077 0

4.선택적 교육활동 462,806 453,649 9,157

1.방과후학교 운영 388,494 379,337 9,157

1.방과후학교운영 234,155 242,664 -8,509

1.특기적성교육 206,665 209,464 -2,799

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.교육운영비 168,896 171,264 -2,368
(수익자)방과후학교 교재(교구)비_무료프

로그램 : -726,000원*1회=
-726,000

(수익자)방과후학교 교재(교구)비_유료프

로그램 : -295,000원*1회=
-295,000

(수익자(방과후학교 수강료(유료)_공예외9

종 : -1,347,000원*1회=
-1,347,000

3.학생복지비 20,569 21,000 -431
(목적)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

-431,000원*1교=
-431,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영(목적)
20,640 30,800 -10,160

1.교육운영비 20,640 30,800 -10,160
(목적)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영

지원 : -10,160,000원*1교=
-10,160,000

3.늘봄실무사 사무환경 지원비

(목적)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 345 345 0

2.비품구입비 2,055 2,055 0

4.늘봄지원실 구축환경 개선비

(목적)
4,450 0 4,450

1.비품구입비 4,450 0 4,450
(성립전_4추)(목적)업무용 컴퓨터 : 

1,300,000원*1대=
1,300,000

(성립전_4추)(목적)프린터 : 2,150,000원

*1대=
2,150,000

(성립전_4추)(목적)파티션 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.돌봄교실운영 154,339 136,673 17,666

1.돌봄교실운영 154,339 136,673 17,666

1.기간제교원인건비 41,350 31,239 10,111
(성립전_4추)늘봄학교 기간제교원 인건비

 : 7,028,000원 * 1개교 =
7,028,000

(성립전_4추)늘봄학교 기간제교원 퇴직금

 : 3,083,000원 * 1개교 =
3,083,000

2.기간제근로자인건비 2,946 3,056 -110 대체인력 인건비 : -110,000원*1회= -110,000

3.일반수용비 2,200 2,200 0

4.전기요금 2,040 2,040 0

조경진 2025년 02월 12일 09시 26분 27초 9 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.맞춤형복지비 1,130 1,020 110
늘봄학교 기간제교원 맞춤형복지비 : 

110,000원*1회=
110,000

6.교육운영비 99,659 91,402 8,257
위탁운영비(간식비, 목적) : -1,110,000원

*1교=
-1,110,000

위탁용역비(돌봄프로그램 운영, 목적) : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_4추)위탁용역비(돌봄프로그램 운

영, 목적) : 3,780,000원*1회=
3,780,000

(성립전_4추)위탁용역비(돌봄프로그램 운

영, 목적) : 2,640,000원*1회=
2,640,000

(성립전_4추)돌봄운영 재료비(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

돌봄운영 재료비(목적) : 1,747,000원*1회

=
1,747,000

7.기간제교원법정부담금 4,461 3,716 745
(성립전_4추)늘봄학교 기간제교원 법정부

담금 : 745,000원 * 1개교 =
745,000

8.비품구입비 553 2,000 -1,447
돌봄운영 비품구입(목적) : -1,447,000원

*1회=
-1,447,000

2.독서활동 27,992 27,992 0

1.독서활동운영 27,992 27,992 0

1.도서구입 23,826 23,826 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

2.도서구입비 14,046 14,046 0

2.도서관운영 4,166 4,166 0

1.교육운영비 4,166 4,166 0

3.교기육성 40,020 40,020 0

1.[국고]교기운영 40,020 40,020 0

1.육상부운영 30,300 30,300 0

1.교육운영비 29,930 29,930 0

2.비품구입비 370 370 0

2.전라북도 체육영재 선발대회 

참가비(목적)
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[국고]전국소년체육대회 출전

비(국고)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.전출금 1,100 1,100 0

4.육성종목운영(개인선수, 목

적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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5.전국소년체육대회 출전비(목

적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.다문화지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 3,840 3,840 0

4.목적사업업무추진비 490 490 0

2.다문화 어울림학급프로그램

(목적)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 528,944 529,739 -795

1.교무업무 운영 22,455 22,455 0

1.교무학사운영 22,455 22,455 0

1.교무학사운영 5,831 5,831 0

2.교육운영비 5,341 5,341 0

3.일반업무추진비 490 490 0

2.입학식 및 졸업식 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.교육과정평가 7,743 7,743 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,063 2,063 0

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

4.환경정리 3,261 3,261 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0

2.비품구입비 1,157 1,157 0

5.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

조경진 2025년 02월 12일 09시 26분 27초 11 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 74,260 74,260 0

1.학생생활상담지도 8,750 8,750 0

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
412 412 0

1.교육운영비 412 412 0

2.위클래스운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교원안심서비스 지원(목적) 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.비품구입비 200 200 0

4.학교민주시민교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 24,000 24,000 0

1.학교폭력에방지원학교 운영

(목적)
17,100 17,100 0

1.기타수당 11,315 11,315 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 1,284 1,284 0

4.기간제근로자법정부담금 301 301 0

2.따뜻한 학급만들기 운영(목

적)
6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.학생안전교육 41,510 41,510 0

1.안전교육 27,054 27,054 0

1.교육운영비 27,054 27,054 0

2.학생보호인력 사회복무요원 

운영(목적)
14,456 14,456 0

1.기간제근로자인건비 14,456 14,456 0

3.연구학교 운영 15,521 15,521 0

1.연구학교운영 15,521 15,521 0

1.배움과성장의날 4,521 4,521 0
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2.여비 1,180 1,180 0

3.교육운영비 3,341 3,341 0

2.연구학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기타수당 1,112 1,112 0

2.운영수당 464 464 0

3.교육운영비 6,924 6,924 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.수업나눔 공동체 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

4.학습지원실 운영 187,687 187,687 0

2.정보화실운영 187,687 187,687 0

1.학교정보화지원 13,587 13,587 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 8,787 8,787 0

2.디지털 튜터 운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제교원인건비 9,440 9,440 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

3.기간제근로자법정부담금 270 270 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.스마트칠판 칠판장 구입 및 

환경개선 사업(목적)
52,500 52,500 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 51,450 51,450 0

4.불법촬영카메라 점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.에듀테크 멘토링 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 513 513 0
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2.목적사업업무추진비 487 487 0

6.에듀테크 수업개선 콘덴츠 지

원(목적)
5,500 5,500 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 307 307 0

3.교육운영비 4,545 4,545 0

4.목적사업업무추진비 448 448 0

7.에듀테크 활용 업무 효율화 

콘덴츠 지원(목적)
5,500 5,500 0

2.교육운영비 5,017 5,017 0

3.목적사업업무추진비 483 483 0

8.스마트칠판 구입 및 환경개선

 사업(목적)
97,500 97,500 0

1.교육운영비 3,971 3,971 0

2.비품구입비 93,529 93,529 0

5.교육여건 개선 229,021 229,816 -795

1.교육환경개선 229,021 229,816 -795

1.전자복사기렌탈 10,164 10,164 0

1.일반수용비 10,164 10,164 0

2.교육환경개선 비품구입 11,298 11,298 0

1.비품구입비 11,298 11,298 0

3.실내계단 및 복도 러버타일 

교체(기타운영비)
112,054 112,054 0

1.일반수용비 112,054 112,054 0

4.소규모체육시설 설치(목적) 44,005 44,800 -795

1.일반수용비 19,659 20,454 -795 다목적교실 설치(목적) : -795,000원*1교= -795,000

2.비품구입비 24,346 24,346 0

5.실과실습실 환경개선(목적) 51,500 51,500 0

1.일반수용비 33,266 33,266 0

2.교육운영비 2,906 2,906 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 13,828 13,828 0
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6.학교 일반운영 328,743 302,361 26,382

1.학교기관 운영 47,666 51,166 -3,500

1.부서기본운영 47,666 51,166 -3,500

1.교장실운영 8,234 8,234 0

1.여비 1,640 1,640 0

2.일반업무추진비 2,490 2,490 0

3.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.행정실운영 18,711 20,711 -2,000

1.일반수용비 9,642 11,642 -2,000 토너 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타공공요금 989 989 0

3.여비 5,820 5,820 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,020 1,020 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 19,101 20,601 -1,500

1.여비 13,000 14,500 -1,500 출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,120 3,120 0

4.비품구입비 881 881 0

4.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원
1,620 1,620 0

1.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.시설 장비 유지 277,377 247,495 29,882

1.학교시설장비유지 277,377 247,495 29,882

1.공공요금및제세공과금 90,524 91,331 -807

1.전기요금 70,547 70,547 0

2.상하수도료 10,119 11,016 -897 상하수도요금 : -897,000원*1교= -897,000

3.연료비 3,700 4,200 -500 도시가스요금 : -500,000원*1건= -500,000

4.기타공공요금 6,158 5,568 590 전화요금 : 590,000원*1교= 590,000
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2.시설관리용역 27,418 25,128 2,290

1.일반수용비 27,418 25,128 2,290 냉난방기청소용역비 : 2,290,000원*1회= 2,290,000

3.시설일반관리 58,306 52,207 6,099

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 56,806 50,707 6,099 소규모수선비 : 609,900원*10식= 6,099,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 23,050 23,050 0

1.공무직인건비 20,600 20,600 0

2.기간제근로자인건비 370 370 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,480 1,480 0

5.당직관리 52,459 52,159 300

1.공무직인건비 23,143 22,843 300 경비원인건비 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제근로자인건비 20,653 20,653 0

3.일반수용비 4,848 4,848 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,104 1,104 0

6.공무직법정부담금 2,111 2,111 0

6.개방형 학교체육시설 사용료

(자자체지원)
240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

7.(기본운영비)재정집행 우수학

교 추가지원(소규모수선)
3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

8.지능형 CCTV 설치 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000 지능형 CCTV 설치 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_4추)지능형 CCTV 설치 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,608,911 2,568,973 39,938
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